acompanhamento de todo o programa. 

1.5 – O Presente Chamamento visa a concessão de bolsa no valor mensal de R$ 100,00 (cem reais) por 

aluno, sendo que para o primeiro ano do Programa, serão preenchidas no máximo 200 (duzentas) bolsas, 

a qual representa o limite de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) anuais e R$ 20.000,00 (vinte 

mil reais) mensais. 

http://www.pmsaposse.sp.gov.br/

1.5.1. Para os anos seguintes do Programa, serão estimadas o máximo de 400 (quatrocentas) bolsas de 

estudos, as quais representam R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) anuais e R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais) mensais, ficando mantido o valor de R$ 100,00 (cem reais) por bolsa, sem prejuízo 

de sua atualização. 

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

2.1. Será permitida a participação de empresas que atenderem às exigências do Edital, que tenha

[...]

Primeiro ano do Programa (200 bolsas): até o limite de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta 

mil reais), os quais, R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais e R$ 100,00 (cem reais) de bolsa por 

aluno; 

4.1.2. Anos seguintes do Programa (400 bolsas):  até R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil 

reais), os quais, R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) mensais e R$ 100,00 (cem reais) de bolsa por 

aluno. 

4.2. Os valores previstos no presente dispositivo deverão ser corrigidos anualmente, depois de 12 

meses de vigência contados da data de vigência de lei complementar 002/2022 (02/03/2022), por

[...]

do Programa, serão preenchidas no máximo 200 (duzentas) bolsas, a qual representa o limite de R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) anuais e R$ 20.000,00 (vinte mil reais) mensais. 

7.2. Para os anos seguintes do Programa, serão estimadas o máximo de 400 (quatrocentas) bolsas de 

estudos, as quais representam R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais) anuais e R$ 40.000,00 

(quarenta mil reais) mensais, ficando mantido o valor de R$ 100,00 (cem reais) por bolsa, sem prejuízo 

de sua atualização. 

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

8.1. Considera-se parte integrante deste ajuste, como se nele estivessem transcritos, o Edital do